
QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149802
PORTARIA Nº 332 DE 17  DE AGOSTO DE 2010

O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Eunice Araujo 
Pinto

57176554/2 Ass. de 
Imprensa 

II

2009/2010 01.09.10  a 
30.09.2010

Glenda Navarro 
da Silva

57205391/1 Ass. de 
Com. II

2009/2010 01.09.10  a 
30.09.2010

Francisco Brasil  
de Sousa

57176598/2 Ass. de 
Com. II

2009/2010 01.09.10  a 
30.09.2010

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149805

PORTARIA Nº 339 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007,
RESOLVE:
1º - Designar a Servidora Ana Maria de Almeida Delgado 
de Oliveira – Matricula nº 2015820/3, ocupante do Cargo 
de Assessor de Imprensa I, para responder pela Diretoria 
de Comunicação Institucional /SECOM, no período de 
03.09.2010 a 02.10.2010, em função da 2ª etapa da Licença 
Prêmio da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151111

PORTARIA N.º 090/IOE, DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora ANA PAULA DOS REIS ALVES 
PINTO, matrícula n.° 0057207137, CPF/MF nº632. 383.142-
20 Suprimento de Fundos, no valor de R$ 3.000,00, (Três mil 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios serem 
aplicados nas seguintes NATUREZAS DE DESPESAS:
Classificação das Despesas:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 2.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$ 1.000,00 – Pessoa 
Jurídica
Art. 2º o período de aplicação será de 01/09/2010 a 02/10/2010, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente da IOEPA

PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151117

PORTARIA N.º 091/IOE, DE 07 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidor LUIZ OTAVIO MONTENEGRO 
JORGE, matrícula n.° 0005851467, CPF/MF nº036. 344.932-91, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.500,00, (Mil e quinhentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios serem 
aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 1.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$ 500,00 – Pessoa 
Jurídica
Art. 2º o período de aplicação será de 01/09/2010 a 01/10/2010, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente da IOEPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151164

CONTRATO: 15/2010
Objeto: Fornecimento de impressora offset, quadricolor, 
seminova, com ano de fabricação 2005.
Valor Total: 2.100.000,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 29/08/2011
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: C.J. BARBOSA.
Endereço: Travessa Mariz e Barros., 2467
CEP. 66093-090 - Belém/PA 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151426

PORTARIA: N° 255/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA ODINEA CORREA
Cargo: Auxiliar Técnico
Matrícula Funcional: 651548
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722119715480000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151408

PORTARIA: N° 254/2010
Objetivo: Manutenção da RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI N° 056/2010 de 16/08/2010 do Gabinete 
da Presidência, constante no Proc. N° 0734/2010 de 17/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555856062/LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO (Assistente II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151377

PORTARIA: Nº 251/2010
Objetivo: Transmissão de Jogo
Fundamento Legal: CI N° 411/2010 de 17/08/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional e Proc. N° 0744/2010 de 18/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937352/ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA (Diretor Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151397

PORTARIA: N° 253/2010
Objetivo: Manutenção na RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI N° 301/2010 de 17/08/2010 da 
Coordenadoria de Logística e Processo N° 0740/2010 de 
18/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881121/ALMIR DOS SANTOS COSTA (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 
15/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151308

PORTARIA: N° 247/2010
Objetivo: Transmissão de jogo
Fundamento Legal: CI N° 076a/2010 de 24/08/2010 da 
Coordenadoria de transmissão da TV e Proc. N° 0760/2010 de 
25/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ALCEU GENU PEREIRA (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010
50571401/ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.

Repet.Retr.de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 
29/08/2010
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO (Operador de 
Câmera) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010
70046561/CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA (Produtor 
Executivo) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 
29/08/2010
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de Video 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de 
Estúdio) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010
541969462/PAULO ROBERTO BATISTA BARROS (Supervisor 
Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 
29/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151312

PORTARIA: 248/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO
Cargo: Operador de Câmera
Matrícula Funcional: 60040242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339033              200.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151344

PORTARIA: N° 249/2010
Objetivo: Transmissão de jogo
Fundamento Legal: CI N° 054/2010 de 26/08/2010 da 
Coordenadoria de Logística/Transporte e Proc. N° 0771/2010 de 
25/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585/LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151075

PORTARIA: N° 246/2010
Objetivo: Transmissão de Jogo
Fundamento Legal: Conforme CI N° 022/2010 de 25/08/2010 da 
Coordenadoria de Jornalismo e Proc. N° 0762/10 de 25/08/2010. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assessor 
Especial) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 
29/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151433

PORTARIA Nº 0270/2010– DAF DE 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ELIANE LAURILENE CASTRO 
DE SENA, Id. Funcional nº 57207926/1 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 17.08.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagiram a contar de 
17.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE AGOSTO DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151422

PORTARIA Nº 0271/2010– DAF DE 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 de 
01.09.2009 e ainda;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 1.252/2010 CCG de 
26.08.2010.


